CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que
seja feito estudo para construir
banheiros públicos na Praça Darcy
Ventaroli.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para
construir banheiros públicos na Praça Darcy Ventaroli. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por pais, frequentadores da região,
nos foi relatada a necessidade de construir mais banheiros públicos na Praça
Darcy Ventaroli.

Segundo os pais e munícipes, os frequentadores da praça utilizam muito

este espaço tanto para ter momentos de lazer quanto durante a semana para
esperar o ônibus no ponto, de qualquer maneira, os munícipes aproveitam muito
este espaço, sendo assim a realização de melhorias essencial para manter a
qualidade de vida para todos os frequentadores da região.

Ocorre que atualmente a praça não possui banheiros públicos

impossibilitando assim os frequentadores de encontrarem um local apropriado
para fazer suas necessidades, prejudicando assim, munícipes de diversas
idades e condições físicas como: idosos, pessoas com deficiência, crianças,
entre outros.

Por conta disso, a presença de um banheiro público na praça, torna-se algo

extremamente importante para a devida utilização do espaço de maneira
adequada e para a garantia de qualidade de vida de seus frequentadores.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito um estudo para as devidas melhorias, proporcionando melhores
condições de saúde e qualidade de vida.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3733/2024
09/08/2024 - 12:02
IND 2046/2024